宁乡市流沙河镇G234线

“11·29”一般道路运输事故调查报告

 

2023年11月29日，国道G234线2214KM+500M处（宁乡市流沙河镇罘罳峰村地段）发生一起道路运输事故，造成1人死亡、2人受伤，直接经济损失38.2万元。

事故发生后，宁乡市交警大队第一时间赶到现场，进行事故救援、事故现场勘查和调查以及善后处置工作，并委托司法鉴定机构进行了相关司法鉴定。

在宁乡市交警大队对该起道路交通事故作出了事故责任认定后，依据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《长沙市安全生产委员会办公室关于进一步加强全市重点车辆交通安全管理工作的通知》等法律法规和规定，经请示市人民政府同意，成立了由宁乡市应急管理局牵头，市公安局、市交运局、市交警大队、市总工会为成员单位的事故联合调查组，并邀请市纪委监委参与，对该事故进行调查。

调查组通过科学严谨、依法依规、实事求是、周密细致的现场勘察、检验测试、技术鉴定、调查取证、综合分析和反复论证，查明了事故发生的经过、原因、应急处置、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关人员及单位的处理建议，并针对事故原因及暴露出的突出问题，提出了事故防范措施建议。现将有关情况报告如下：

一、事故概述

（一）事故发生时间：2023年11月29日8时35分许。

（二）事故发生单位：湖南宁乡花明公路运输有限公司

（三）事故发生地点：国道G234线流沙河镇罘罳峰村路段2214KM+500M处（见道路交通事故现场图）。

（四）事故类别：一般道路运输事故。

（五）事故伤亡情况：死亡1人、受伤2人（事故伤亡人员情况表见附件4）。

（六）事故直接经济损失：38.2万元（未包括事故责任行政处罚罚款，事故直接经济损失表见附件5）。

二、基本情况

（一）事故车辆和驾驶人有关情况
1、车辆情况
肇事车辆车牌号为湘A015***，是一辆车身为蓝白色的中通牌LCK6850E****纯电动大型普通客车，发动机号：MJJ15020090013，车辆识别代码：LDYECS84XL0013431，登记所有人为湖南宁乡花明公路运输有限公司，使用性质：公交客运。营运线路为宁乡市汽车南站至流沙河镇（308线），初次登记日期：2020年9月28日，该车按要求进行了机动车辆检验，有效期止于2024年9月29日，机动车状态正常。该车在中华联合财产保险股份有限公司长沙市宁乡支公司投保了交强险和商业险。其中商业险第三者责任险保额为200万元，座位险保额为100万元/座，保险有效期至2024年9月。

无号牌电动三轮摩托车（车架尾号4806），是一辆车身为红、黑色的金马牌纯电动三轮摩托车，额定电压60V，电池容量20AH，车架号LAE4BAAM1NF10****，所有人为周秋财，未注册登记，未购买保险。

2、驾驶人情况
付茂德，男，42岁，汉族，户籍地址湖南省宁乡市回龙铺镇回龙铺村一组,身份证号码：43012419811108****。事故发生时驾驶湘A01****大型新能源汽车，持准驾车型为A1A2的驾驶证。

周秋财，男，72岁，汉族，户籍地址湖南省宁乡市流沙河镇罘罳峰村，身份证号码：43012419510708****。事故发生时戴安全头盔无证驾驶无号牌电动三轮摩托车。

（二）事故单位基本情况
湖南宁乡花明公路运输有限公司（以下简称花明运输公司）成立于2001年8月7日，公司类型为其他有限责任公司，统一社会信用代码为91430124730503400P，注册住所为宁乡县白马桥乡白马大道125号，法定代表人兼董事长谭宇轩，注册资本人民币壹佰伍拾壹万元整，其中长沙众旺公路运输有限公司投资占80%，谭宇轩占20%。公司营业期限长期，经营范围包括市际班车客运（二类、三类、四类），县内班车客运，县级班车客运，县内包车客运，县级包车客运，市际包车客运，公交客运。法定代表人兼董事长谭宇轩负责公司全盘工作，总经理谢键负责人力行政工作，安全经理张建华负责安全生产和运营工作。

三、事故发生经过及应急处置情况

（一）事故发生经过
2023年11月29日7时，花明运输公司驾驶员付茂德驾驶湘A01****号大型普通客车（即308路公交车）从宁乡市白马桥汽车站出发前往流沙河镇，由戴明随车担任乘务员。8时35分，付茂德驾驶车辆由北往南行驶，途经国道234线罘罳峰村地段，前方右侧道路上有一辆电动三轮摩托车（车架尾号4806）在正常行驶。付茂德驾车从电动三轮摩托车左侧超越时，车内有一个乘客（王雪飞）喊要下车，付茂德以为已经与被超电动三轮摩托车有足够的安全距离，于是就减速靠右准备停车下客。当他从左边反光镜看到后面的电动三轮摩托车距离客车尾部很近，又马上踩了一脚油门想摆脱后面的电动三轮摩托车，但是电动三轮摩托车还是撞到湘A01****号大型普通客车的尾部，导致事故发生。

（二）事故应急处置情况
事故发生后，付茂德马上停车。下车看到电动三轮摩托车驾驶员周秋财倒在客车后面，头部流血，另外两名老年女子（王桂南、彭建辉）受伤。他马上拨打“120”、“122”电话，同时将事故情况向花明运输公司相关管理人员报告，自己留在现场等候医疗救护人员和交警。救护车来到现场后确认事故中的电动三轮摩托车驾驶员周秋财已经死亡，将王桂南和彭建辉送往医院治疗。

（三）伤亡人员基本情况
事故造成1人死亡、2人受伤。死者周秋财，无号牌电动三轮摩托车驾驶员。伤者均是搭乘周秋财驾驶的无号牌电动三轮摩托车。伤者王桂南，女，1948年5月出生，汉族，身份证号码：43012419480527****。户籍所在地：湖南省宁乡市流沙河镇罘罳峰村江柳组；伤者彭建辉，女，1956年3月出生，汉族，身份证号码：43012419560306****。户籍所在地：湖南省宁乡市流沙河镇罘罳峰村江柳组。

四、检验鉴定、事故地点及交通事故责任认定情况

（一）相关司法检验鉴定情况
1、受害者死亡原因鉴定。受宁乡市交警大队委托，湖南迪安司法鉴定中心对事故中的死者周秋财进行了尸体检验，并出具了司法鉴定检验报告书（湘迪安司鉴[2023]病鉴字第526号），鉴定意见为周秋财系交通事故致颅脑损伤死亡。

2、碰撞痕迹鉴定。受宁乡市交警大队委托，湖南迪安司法鉴定中心对事故中的湘A01****号大型普通客车与无号牌电动三轮摩托车（车架尾号：04806）碰撞痕迹进行了鉴定，并出具了司法鉴定意见书（湘迪安司鉴[2023]痕（交）鉴字第1088号），鉴定意见为：①无号牌电动三轮摩托车（车架尾号：04806）（呈右侧侧翻状态下）前部与湘A01****号大型普通客车尾部发生过碰撞。②湘A01****号大型普通客车在事故时的行驶速度不大于18.63km/h，无号牌电动三轮摩托车（车架尾号：04806）在事发时的行驶速度为32.8km/h。

3、乙醇定量定性分析。受宁乡市交警大队委托，湖南迪安司法鉴定中心对付茂德进行了血液中乙醇定量定性分析，并出具了司法鉴定意见书（湘迪安司鉴[2023]毒鉴字第1474号），鉴定意见为：送检“付茂德”的血液中未检测出乙醇成分。

4、乙醇定量定性和毒驾分析。受宁乡市交警大队委托，湖南迪安司法鉴定中心对周秋财进行了血液中乙醇定量定性和吗啡、O6-单乙酰吗啡、甲基苯丙胺、氯胺酮定性分析，并出具了司法鉴定意见书（湘迪安司鉴[2023]毒鉴字第1475号），鉴定意见为：①送检“周秋财”血液中未检出乙醇成分。②送检“周秋财”血液中未检出吗啡、O6-单乙酰吗啡、甲基苯丙胺、氯胺酮成分。

（二）事故地点情况
事故现场位于国道G234线2214KM+500M（宁乡市流沙河镇罘罳峰村）地段。道路呈南北走向，双向两车道加两条非机动车道，有道路中心虚线，沥青路面干燥，事发时天气为晴天，事发路段道路平直，视线好。

经交警大队现场勘察：湘A01****大型普通客车、无号牌电动三轮摩托车停在道路西侧位置。其中客车右前轮距基准线0.5米（以国道G234线西侧非机动车道边缘白实线为基准线），右后轮距基准线0.4米，右后轮距基准点的直线距离8.5米（以道路西侧2214KM+500M碑石为基准点）；无号牌电动三轮摩托车车头朝东，前轮距基准线4米、右后轮距基准线2.7米（西侧道路边缘线为基准线）；湘A01****大型普通客车左后轮距电动三轮摩托车车头9.4米，电动三轮摩托车倒地刮印长约0.3米。周秋财倒地后头部朝西南方向，湘A01****大型普通客车左后部受损、无号牌电动三轮摩托车车头受损。事故现场无车辆移动痕迹，事故现场属原始现场。

（三）事故责任认定
经宁乡市公安交警部门调查，付茂德驾车由机动车道跨分道线进入非机动车道停车，停车前没与非机动车内行驶的电动三轮摩托车保持足够的安全距离，影响周秋财驾驶的电动三轮摩托车通行，其行为违反《中华人民共和国道路交通安全法》第三十八条“车辆、行人应当按照交通信号通行；遇有交通警察现场指挥时，应当按照交通警察的指挥通行；在没有交通信号的道路上，应当在确保安全、畅通的原则下通行”及第五十六条第二款“在道路上临时停车的，不得妨碍其他车辆和行人通行”之规定。

周秋财未取得机动车驾驶证驾驶未注册登记上牌的电动三轮摩托车及违法载人在非机动车道内行驶，其行为违反《中华人民共和国道路交通安全法》第八条“国家对机动车实行登记制度。机动车经公安机关交通管理部门登记后，方可上道路行驶。尚未登记的机动车，需要临时上道路行驶的，应当取得临时通行证”、第十九条第一款“驾驶机动车，应当依法取得机动车驾驶证”、第三十六条“根据道路条件和通行需要，道路划分为机动车道、非机动车道和人行道的，机动车、非机动车、行人实行分道通行。没有划分机动车道、非机动车道和人行道的，机动车在道路中间通行，非机动车和行人在道路两侧通行”及第四十九条“机动车载人不得超过核定的人数，客运机动车不得违反规定载货”之规定。

宁乡市交警大队认定：“付茂德承担此次事故的主要责任；周秋财承担此次事故的次要责任”。

五、安全生产管理情况

（一）企业安全生产管理情况
花明运输公司建立了安全管理机构，配备了专职安全员；公司成立了安全生产领导小组，谭宇轩任组长，谢键、张建华为副组长，各部门负责人及安全员为成员。建立了全员安全生产责任制；制定了相关安全生产规章制度和相关安全操作规程。驾驶员均符合驾驶资质；通过专用软件开展对驾驶员的安全教育培训，并进行考试，不合格人员需要重新学习考试。公司每月组织驾驶员召开一次安全生产例会，每天组织召开班前会，集中宣讲安全生产注意事项。运营车辆安装有北斗系统，对车辆定位，超速、疲劳驾驶进行报警，并安排两名专职监控员负责管理。但公司未及时更新车辆变更记录和“一车一档”相关记录,班前会签到记录不实，驾驶员付茂德未按规定参加2023年11月安全例会及几次班前会。

（二）有关安全监管情况
1、流沙河镇党委政府把交通安全工作作为一项重点工作来抓，要求各村社区上下联动、形成合力，严防共管。积极宣传交通安全，开展交通安全整治。通过“村村响”滚动播放、微信群转发、召开屋场宣讲会、树立宣传牌、显示屏等方式进行广泛宣传。一是加强早晚高峰时段的交通违法整治；二是加强对国道234线、流大线、村级公路等地段的综合整治；三是加大“三无”摩托车、三轮摩托车（电动车）查扣力度，强化摩托车（电动车）非法改装，面包车超员，农用车、三轮车、拖拉机违法载人等违法行为的执法力度；四是强化部门协调机制，严查非法营运、客运班线不按规定线路行使、超限超载等违法行为。五是组织人员进企业、社区、学校普及安全行车常识，全面提升交通参与人员的安全意识。六是组织人员日常巡查和不定期巡查。但交通安全工作未严格落实，交通安全宣传未全面覆盖，对未取得机动车驾驶证驾驶机动车、违章载客等交通违法行为宣传管控不到位。周秋财无证驾驶无号牌电动三轮摩托车搭乘王桂南、彭建辉在国道上行驶。流沙河镇、罘罳峰村未按规定将周秋财相关情况录入“长沙交警精准宣教平台”并对应开展工作，道路交通安全隐患排查治理台账不完善，未形成工作闭环。

2、宁乡市交通运输局下属宁乡市公共交通事务中心负责对花明运输公司日常安全工作进行监管。根据《宁乡市人民政府关于市交通运输局2023年安全生产监管执法和巡查工作计划的批复》，中心结合年度巡查计划、“隐患清零”等工作方案，共计对花明运输公司检查12次，发现问题隐患26条。对于检查中发现的问题，要求企业对照交办清单，认真扎实做好整改。责成企业切实履行安全生产主体责任，不断提高安全生产管理水平，确保各项安全生产工作记录资料完整、可查，着力解决安全生产工作中存在的基础性和突出的问题。但宁乡市公共交通事务中心对花明运输公司的安全监督检查不深入、不全面，对公司存在的驾驶员违章驾驶、安全教育培训不落实等问题未及时发现并责成企业整改。

六、事故原因及性质

（一）事故原因
1、付茂德驾驶大型普通客车由机动车道跨分道实线进入非机动车道停车，停车前没与非机动车道内行驶的电动三轮摩托车保持足够的安全距离，影响周秋财驾驶电动三轮摩托车的通行。

2、周秋财未取得机动车驾驶证，驾驶未注册登记上牌的电动三轮摩托车，并违法载人在非机动车道内行驶，遇前方车辆停车时处置不当，发生两车碰撞导致事故发生。

（二）事故性质
经调查认定，该事故是因付茂德、周秋财违反交通安全法规，违章驾驶导致的一起一般道路运输事故。

七、有关单位和人员处理意见

（一）建议不再追究责任的人员
周秋财，男，71岁，汉族，湖南省宁乡市流沙河镇罘罳峰村人。未取得机动车驾驶证，驾驶未注册登记上牌的电动三轮摩托车，并违法载人在非机动车道内行驶，其行为违反《中华人民共和国道路交通安全法》第八条、第十九条第一款、第三十六条及第四十九条的规定，对事故发生负有直接责任。鉴于其已死亡，建议不予追究。

（二）建议由公安交警部门依法处理的人员
付茂德，男，42岁，汉族，湖南省宁乡市回龙铺镇回龙铺村人，驾驶湘A01****大型新能源汽车由机动车道跨分道线进入非机动车道停车，停车前没与非机动车内行驶的电动三轮摩托车保持足够的安全距离，影响周秋财驾驶电动三轮摩托车的通行。其行为违反《中华人民共和国道路交通安全法》第三十八条及第五十六条第二款的规定，对事故发生负有主要责任，建议由公安交警部门依法处理。

（三）建议由交运部门依法处理的单位和个人
1、湖南宁乡花明公路运输有限公司。教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和道路交通安全法律法规不到位，未及时更新车辆变更记录和“一车一档”相关记录,班前会签到记录不实，驾驶员付茂德未按规定参加2023年11月安全例会及几次班前会。建议由宁乡市交通运输局依法处理。

2、谭宇轩，男，31岁，花明运输公司董事长、法定代表人。作为公司安全生产第一责任人，未认真履行安全生产管理职责，检查督促本单位的安全生产工作不到位，建议由宁乡市交通运输局依法处理。

（四）建议按企业内部规章制度处理的人员
张建华，男，49岁，湖南宁乡花明公路运输有限公司安全经理。未认真履行安全生产管理职责，未及时更新车辆变更记录和“一车一档”相关记录，班前会签到记录不实，建议由湖南宁乡花明公路运输有限公司按照企业内部规章制度处理。

（五）其他处理建议
对事故发生地履行属地安全生产监管职责情况的问题，已由道安委前期进行了调查。流沙河镇人民政府根据宁乡市纪委线索移交函要求，对流沙河镇罘恩峰村交通安全专干周良才给予提醒谈话的处理。

宁乡市公共交通事务中心对花明运输公司的安全监督检查不深入、不全面，建议宁乡市公共交通事务中心向宁乡市交通运输局作出书面检查。

八、防范措施

（一）花明运输公司要认真落实安全生产主体责任，严格落实全员安全生产责任制，建立健全安全生产教育培训的长效机制，推进安全生产教育培训的制度化、规范化、常态化。要严格教育和督促从业人员严格执行安全生产规章制度和安全操作规程，有效制止和纠正违章违规行为；要针对道路运输行业的特点，力戒安全生产教育培训工作中搞形式、敷衍应付的不良倾向。

（二）宁乡市交通运输局要进一步加强对道路运输企业的监督检查，督促指导企业落实安全生产主体责任，建立健全并落实全员安全生产责任制和安全生产规章制度，指导企业建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制。要以案促改，督促指导企业开展全方位、动态化的风险辨识和隐患排查，增强安全管理的预见性和洞察力，提升企业安全管理水平和风险防控能力。要针对道路运输行业的特点，加强企业安全教育培训工作的监督，指导企业建立健全安全教育培训的长效机制，切实解决教育培训工作的形式主义问题。

（三）流沙河镇人民政府要进一步健全安全生产属地管理体制，严格按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三个必须”的要求,强化安全生产的红线意识、底线思维，始终把安全生产摆在第一位的位置。要坚持问题导向，深刻剖析事故发生的深层次原因，全面梳理安全生产工作中存在的问题、短板、弱项，从体制机制、责任落实、制度执行等方面查找差距。要认真贯彻落实省、市有关安全生产工作的部署要求，加强安全监管机构队伍建设，完善抓常抓细抓长的长效工作机制，深入推进安全生产专项整治行动，有效防范和化解安全生产风险,有效遏制生产安全事故。

（四）加强交通安全宣传教育。公安交警部门、交通运输管理部门要以相关事故为警示，通过电视、报纸、网络、横幅、标语等载体，广泛开展道路交通安全宣传教育活动，对相关机动车驾驶人、学生、老人等重点人群要做到面对面宣传，进一步提高交通参与者的安全意识和法制意识。